PAGE
4

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 декабря 2021 года

	№ 2/13

г. Вологда

О распределении обязанностей членов Избирательной комиссии Вологодской области по направлениям ее деятельности
В соответствии с пунктом 2 статьи 17 закона области от 17 апреля 2003 года № 889-ОЗ «Об Избирательной комиссии Вологодской области», статьей 19 Регламента Избирательной комиссии Вологодской области Избирательная комиссия Вологодской области постановляет:
1. Распределить обязанности членов Избирательной комиссии Вологодской области по направлениям ее деятельности следующим образом:
Зайцев Д.Е., Шляпаков О.Н, Замараев О.В., Гузанов А.В., Ивин А.Н., Куницын О.Е., Паутов А.В., Роева Е.Ю. Хрипель Д.Г., Шубин Н.К. – контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме при подготовке и проведении выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления, референдума области, местных референдумов, контроль за соблюдением прав граждан Российской Федерации на участие в голосовании по отзыву лиц, избираемых непосредственно гражданами;

Замараев О.В., Паутов А.В. – формирование территориальных избирательных комиссий, контроль за соблюдением установленного федеральными законами, законами области порядка формирования участковых избирательных комиссий, комиссий референдума, формирования резерва составов участковых комиссий;

Зайцев Д.Е., Шляпаков О.Н., Замараев О.В., Гузанов А.В., Куницын О.Е., Роева Е.Ю. – обобщение и анализ практики проведения выборов в органы государственной власти Вологодской области, референдума области, органы местного самоуправления, местных референдумов, подготовка предложений по совершенствованию и развитию правоприменительной практики и законодательства;
Зайцев Д.Е., Шляпаков О.Н., Замараев О.В., Паутов А.В., Роева Е.Ю. – взаимодействие с политическими партиями, иными общественными объединениями, некоммерческими неправительственными организациями, Общественной палатой Вологодской области;

Зайцев Д.Е. – взаимодействие с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации;
Зайцев Д.Е., Шляпаков О.Н., Замараев О.В., Роева Е.Ю. – взаимодействие с судебными и правоохранительными органами по вопросам обеспечения и защиты избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

Зайцев Д.Е., Шляпаков О.Н., Роева Е.Ю. – организация системы финансирования выборов и референдумов, деятельности Избирательной комиссии Вологодской области (далее – Избирательная комиссия области), территориальных избирательных комиссий, других нижестоящих избирательных комиссий и комиссий референдумов, эксплуатации и развития средств автоматизации, обучения организаторов выборов и избирателей, распределение выделенных из федерального и областного бюджетов на эти цели средств и контроль за их использованием;
Шляпаков О.Н., Ивин А.Н., Паутов А.В., Роева Е.Ю., Шубин Н.К. – контроль за источниками поступления, учетом и использованием денежных средств избирательных фондов, фондов референдума, проверка финансовых отчетов кандидатов, избирательных объединений, инициативных групп по проведению референдума, инициативных агитационных групп, осуществление проверки сведений о поступлении и расходовании средств региональных отделений и иных зарегистрированных структурных подразделений политических партий, контроля за источниками и размерами имущества, получаемого ими в виде вступительных и членских взносов, пожертвований граждан и юридических лиц, информирования граждан о результатах этих проверок;

Шляпаков О.Н., Ивин А.Н., Роева Е.Ю. – организация проведения конкурсов, котировок по закупке специального технологического оборудования, электронно-вычислительной техники и другого технического оборудования, мебели для обеспечения деятельности Избирательной комиссии области, нижестоящих избирательных комиссий; контроль за соблюдением нормативов технологического оборудования, необходимого для работы избирательных комиссий и комиссий референдума;
Замараев О.В., Гузанов А.В. – организация государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума, формирование и ведение регистра избирателей, участников референдума на территории Вологодской области;
Замараев О.В., Ивин А.Н., Роева Е.Ю. – обеспечение прав избирателей, участников референдума на получение информации о выборах и референдумах, обеспечение прав граждан Российской Федерации, политических партий и других общественных объединений на агитацию при проведении выборов и референдумов, в том числе через средства массовой информации;
Роева Е.Ю., Ивин А.Н., Хрипель Д.Г. – разработка и реализация мероприятий, связанных с правовым обучением избирателей, изданием необходимой печатной и аудиовизуальной продукции, контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме лиц с ограниченными возможностями здоровья;
Зайцев Д.Е., Шляпаков О.Н., Замараев О.В., Гузанов А.В., Роева Е.Ю. – разработка и реализация мероприятий, связанных с профессиональной подготовкой членов комиссий и других организаторов выборов, референдумов;

Шляпаков О.Н., Роева Е.Ю. – координация деятельности по внедрению, эксплуатации и развитию Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на территории Вологодской области, в том числе по организации работы информационного центра аппарата Избирательной комиссии области, обеспечение функционирования сайта (сайтов) Избирательной комиссии области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», контроль за использованием, эксплуатацией и развитием Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на территории Вологодской области; информационно-аналитическое обеспечение деятельности Избирательной комиссии области;
Зайцев Д.Е., Шляпаков О.Н., Замараев О.В., Куницын О.Е., Роева Е.Ю., Шубин Н.К. – рассмотрение жалоб на нарушение избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, решения и действия (бездействие) территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных районов и городских округов, а также должностных лиц указанных комиссий;

Замараев О.В., Гузанов А.В., Шубин Н.К. – разработка формы, в том числе степени защищенности, избирательного бюллетеня, списка избирателей и других избирательных документов, осуществление мер по организации единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдумов, а также порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов, референдумов;

Шляпаков О.Н., Роева Е.Ю., Хрипель Д.Г., Куницын О.Е. – контроль за обеспечением гарантий равенства политических партий, представленных в Законодательном Собрании Вологодской области, при освещении их деятельности региональными телеканалами, региональными радиоканалами;

Шляпаков О.Н., Ивин А.Н. – обеспечение деятельности по подготовке необходимых документов для поощрения Избирательной комиссией области, предложений по поощрению Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, иными государственными органами;
Зайцев Д.Е., Шляпаков О.Н., Замараев О.В. – осуществление межрегионального сотрудничества.
2. Признать утратившими силу постановления Избирательной комиссии Вологодской области от 14 марта 2017 года № 7/46, от 16 июня 2021 года № 175/770

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Вологодской области», разместить на сайте Избирательной комиссии Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Избирательной комиссии
Вологодской области

	Д.Е. Зайцев

	Секретарь Избирательной комиссии
Вологодской области

	О.В. Замараев